索引号：
11220000MB1528034J/2021-

02291
分类： 人大代表建议;其他

发文机关： 吉林省市场监督管理厅 成文日期： 2021 年 05 月 24 日

标题： 对省十三届人大四次会议第 1058 号代表建议的答复

发文字号： 吉市监议字〔2021〕9 号 发布日期： 2021 年 05 月 25 日

对省十三届人大四次会议第 1058 号代表建议的答复

  吉市监议字〔2021〕9号

史东斌：

  您在省十三届人大四次会议上提出的《关于企业开展诚信创建活动的建

议》收悉，经认真研究办理，现将答复如下：

  为深入贯彻落实党中央、国务院关于推进诚信建设的要求，加快推进社会

诚信建设，省市场监督管理厅牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理

念，落实加强和创新社会治理要求，依据职能依法依规加强信用监管，着力构
建政府、社会共同参与的跨地区、跨部门、跨领域的守信联合激励和失信联合

惩戒机制，促进市场主体依法诚信经营，维护市场正常秩序，营造诚信社会环

境。

  一、加大宣传力度，引导企业诚信守法

  指导行业协会广泛开展信用教育，加大宣传力度，推行信用承诺，促进社

会共治，普遍提高各行业领域信用意识。通过宣传册、图文、视频等多种形
式，向社会宣传企业诚信守法的必要性，以及被列入异常名录以及严重违法失

信名单对失信企业造成的不良影响，督促企业遵纪守法。

  二、优化公示系统，强化信用惩戒

  建立省政府涉企信息归集组织领导机制，统筹推进全省涉企信息归集公示

工作。持续优化国家企业信用信息公示系统，推动实现了公示系统与全部省级
政府部门、部分中直部门的涉企信息归集系统互通互联和数据对接，实现省、

市、县三级政府部门涉企信息实时归集和智能化、精准化，将分散化区域化的

信息整合起来，归集各类市场主体的行政许可、行政处罚、抽查检查结果等信

息，通过全国企业信用信息公示系统依法进行公示，促进社会监督，强化对违
法违规市场主体的信用惩戒。

  三、建立协同监管机制，加大联合惩戒力度

  我厅高度重视部门联合“双随机、一公开”监管工作，自 2017 年开始组织

部门联合抽查，部门内多业务条线、部门外多监管队伍、上下级之间遵循“能

联合尽联合”的原则进行全方位联合，推进监管工作由“单兵作战”向“联合

作战”转变。2019 年，迅速落实《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号），制定印发了《在

市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管工作实施办法》，出

台了《抽查实施细则》和《联合抽查事项清单（第一版）》，2020 年制定了

《联合抽查事项清单（第二版）》，参与部门由国家要求和 16 个的基础上，逐

步增加到目前的 31 个，联合抽查事项达到了 66 个类别 227 个监管事项。2019

年，吉林省联合抽查比例达到 21.37%，2020 年受到疫情影响的情况下，仍达到

21.6%，这样的比例在全国都是排在前列的，说明我省部门联合监管已形成成熟

稳定的工作机制，实现了“进一次门、查多项事”，在提高监管效能的同时极

大减轻了市场主体的负担。

  四、推进信用修复，帮助企业信用重塑

  深入开展企业信用修复工作，进一步深化“放管服”改革，优化营商环

境，促进社会诚信健康发展。一是强化工作机制。我厅于 2020 年 10 月制定了

《严重违法失信企业信用容缺修复机制》，对于符合修复条件的企业，有效缩

短修复的时间，减少修复成本，进一步鼓励企业自我承诺、主动纠错、信用重

塑，使已纠正失信行为的企业快速恢复正轨，有力推动吉林经济高质量发展。

二是推进信用助企。我厅及时为符合条件的企业修复在国家企业信用公示系统

上的行政处罚信息，并为我省上市及评优企业开具无违规证明，推进信用助

企。今年 3 月，我厅为多家评优企业审核盖章，主动帮助问题企业信用修复，
有效保障我省企业参选全国五一劳动奖评比。

吉林省市场监督管理厅

2021 年 5 月 24日